
ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

 
 

PORTARIA Nº 181, DE 15 DE AGOSTO DE 2025
 
 

Estabelece a estrutura organizacional da Polícia Científica da Secretaria de Estado da
Segurança Pública do Estado de Goiás – SSP e dá outras providências.

 
 

 
CONSIDERANDO o Princípio da Eficiência no Serviço Público,
positivado no caput do art. 37 da Constituição da República Federativa
do Brasil – CRFB/1988;
CONSIDERANDO a necessidade de readequar a organização interna
das unidades administrativas e operacionais desta Superintendência,
com vistas ao efetivo cumprimento de sua missão institucional;
CONSIDERANDO o Processo SEI n. 202300016004297, em que cada
unidade regional pode manifestar-se acerca da respectiva área de
cobertura; e
CONSIDERANDO o Processo SEI n. 202500016017588, por meio do
qual a Coordenação-Geral de Regionais, bem como as Gerências de
Criminalística, de Medicina Legal e de Suporte Operacional,
manifestaram-se acerca das atualizações necessárias na Portaria n.
106/2023–SSP/SPTC (evento SEI n. 48745418).
 
O SUPERINTENDENTE DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA, no uso

de suas atribuições legais, nos termos do art. 46 do Decreto Estadual n.
10.715/2025, que aprova o novo Regulamento da Secretaria de Estado da
Segurança Pública – SSP.

 
RESOLVE:
Estabelecer a organização interna da Superintendência de Polícia

Técnico-Científica da Secretaria de Estado da Segurança Pública – SSP-GO.
 
Art.  1º. A Polícia Científica do Estado de Goiás se organiza da

seguinte forma:
I – Gerência de Criminalística, responsável pelo Instituto de

Criminalística Leonardo Rodrigues – ICLR;
II – Gerência de Medicina Legal, responsável pelo Instituto de Medicina

Legal Aristoclides Teixeira – IMLAT;

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 1



III – Gerência de Suporte Operacional – GESOP; e
IV – Coordenação-Geral de Regionais – CGR, responsável pelas

Coordenações Regionais de Polícia Técnico-Científi c a – CRPTCs e pelos Postos
Avançados de Polícia Técnico-Científica – CRPTC/PAs.

 
Art. 2º. As Coordenações Regionais de Polícia – CRPTCs responderão

administrativamente à CGR; e os CRPTC/PAs responderão administrativamente à
CRPTC correspondente, conforme delimitação estabelecida no Anexo III.

 
Art. 3º. Os servidores policiais poderão ser escalados em quaisquer

das unidades integrantes da Coordenação Regionais de Polícia em que estiverem
lotados e em efetivo exercício, a critério do respectivo Coordenador Regional.

 
Art. 4º. As escalas de plantão dos servidores administrativos e

policiais das unidades de Polícia Científica do Estado de Goiás serão estabelecidas
pelo chefe da respectiva unidade, com vistas à Continuidade do Serviço Público,
observadas as regras e os limites das Portarias que regulamentam os plantões no
âmbito da Polícia Científica e da Secretaria de Estado da Segurança Pública.

Parágrafo único. Nas unidades operacionais de grande porte, a
atribuição prevista no caput poderá ser delegada à chefia de Departamento ou de
Divisão, a critério do Gerente, ou do Regional.

 
Art. 5º. São classificadas como unidades de grande porte, os

Institutos de Criminalística Leonardo Rodrigues – ICLR e de Medicina Legal
Aristoclides Teixeira – IMLAT, a 1ª Coordenação Regional de Polícia – 1ªCRPTC–
Aparecida, a 10ªCRPTC–Anápolis e a 14ªCRPTC–Luziânia; e como unidades de médio
porte, a 3ªCRPTC–Formosa, a 5ªCRPTC–Rio Verde e a 14ªCRPTC/PA –Águas Lindas de
Goiás.

Parágrafo único. As demais CRPTCs e os CRPTC/PAs são
classificados como unidades de pequeno porte.

 
Art. 6º. Restam revogadas as disposições em contrário, em especial,

a Portaria n. 106/2023–SSP/SPTC (evento SEI n. 48745418).
 
Art. 7º. A presente Portaria tem vigência após 30 dias de sua

publicação.
 
Anexo I – Unidade Básica e Unidades Complementares da

Superintendência de Polícia-Técnico Científica e suas subdivisões.
Anexo II – Unidades Complementares das Coordenações Regionais de

Polícia e suas subdivisões.
Anexo III – Coordenações Regionais de Polícia Técnico-Científica –

CRPTCs e Postos Avançados de Polícia Técnico-Científica – CRPTC/PAs e respectivas
áreas de cobertura.

 

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 2



ANEXO I

SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
A – Superintendência Adjunta – ADJ
B – Chefia de Gabinete – CGAB
C – Coordenadoria-Geral de Regionais – CGR

a – Supervisão de Gestão de Recursos AC-4, Diárias,
Logística e Indenizações

D – Assessoria-Geral de Gabinete – AGG
E – Núcleo de Inteligência – NI
F – Coordenadoria de Ensino – CEPTC
G – Coordenadoria de Comunicação e Cerimonial – CCom
H – Coordenadoria-Geral de Controle de Custódia – CGCC
I – Desenvolvimento Tecnológico e Controle de Estatística – DTCE
J – Assessoria Estratégica – AE

a – Seção Parlamentar no Congresso Nacional – SPCN
b – Seção Parlamentar na Assembleia Legislativa – SPAL
c – Seção Apoio Jurídico – SAJ

K – Assessoria de Gestão da Qualidade – AGQ
L – Assessoria de Certificação e Licenciamento – ACL
M – Ambulatório do Servidor – AMB

a – Núcleo Integrado de Assistência Biopsicossocial – NIAB
b – Núcleo de Enfermagem e Fisioterapia – NEFI

 
I – GERÊNCIA DE SUPORTE OPERACIONAL – GESOP

A – Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH/GESOP
B – Coordenadoria de Apoio Administrativo – COAD/GESOP
C – Coordenadoria de Transportes e Controle de Viaturas –
CTCV/GESOP
D – Coordenadoria de Gestão Patrimonial e Almoxarifado –
CGPA/GESOP
E – Coordenadoria de Modernização e Planejamento –
PLAN/GESOP

a – Seção de Planejamento Estratégico
b – Escritório de Processos
c – Escritório de Projetos
d – Seção de Prospecção de Recursos

F – Coordenadoria de Armamentos e Produtos Controlados –
CAPC/GESOP
G – Assessoria de Arquitetura e Engenharia, Manutenção e
Serviços Gerais – AAESG/GESOP

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 3



 
II – INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA LEONARDO RODRIGUES –
ICLR

A – Gerência Adjunta de Criminalística – ADJ-C
B – Assessoria-Geral da Gerência – AGG-C
C – Coordenadoria de Núcleos de Custódia – CNC-C

1 – Departamento de Apoio Administrativo – DAA
A – Apoio de Recursos Humanos da Criminalística – ARH-C
B – Cartório de Criminalística – CART-C

a – Protocolo
b – Arquivo Técnico de Laudos

C – Central de Trâmites de Ofícios
D – Seção de Transporte e Viaturas Policiais
E – Coordenadoria de Patrimônio e Gestão de Almoxarifado –
CGPA-C

2 – Departamento de Perícias Criminais Especiais – DPCE
A – Divisão de Perícias Ambientais – DPA

a – Seção de Local de Crime Ambiental – SELCA
b – Seção de Geoprocessamento – SEGEO

B – Divisão de Engenharia Forense – DEF
a – Seção de Engenharia em Local de Crime – SENG
b – Seção de Exames de Engenharia – SEE

C – Divisão de Medicina Veterinária Legal – IML-VET
a – Seção de Medicina Veterinária em Local de Crime –
SEMEV
b – Seção de Necropsia e Corpo de Delito Veterinários –
SENDV
c – Seção de Exames Indiretos em Medicina Veterinária –
SEIMV

D – Divisão de Perícias de Identificação Veicular – DPIV
a – Seção de Identificação Veicular em Local de Crime – SIV
b – Seção de Exames em Elementos de Identificação Veicular
– SEV

3 – Departamento de Perícias em Locais de Crime – DPLC
A – Divisão de Perícias de Crimes Contra a Vida – DPCV

a – Seção de Local de Crimes Contra a Vida – HOMICÍDIOS
b – Seção de Reprodução Simulada de Homicídios – RSH

B – Divisão de Perícias de Crimes Contra o Patrimônio e Vistoria
de Local – DPVL

a – Seção de Local de Crimes Contra o Patrimônio –
PATRIMÔNIO

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 4



b – Seção de Vistorias de Local – SVL
C – Divisão de Perícias de Crimes de Trânsito – DPCT

a – Seção de Local de Crimes de Trânsito – TRÂNSITO
b – Seção de Reprodução Simulada de Trânsito – RST

D – Seção de Perícias Criminais Indiretas – SEPCI
E – Seção de Suporte à Criminalística – SSC

a – Unidade de Fotografia Forense
b – Unidade de Agentes Forenses
c – Unidade de Acionamento de Local de Crime e Perícias
Especiais

F – Cartório da Coordenadoria de Perícias em Locais de Crime
4 – Departamento de Análises Laboratoriais Forenses – DALF

A – Laboratório de Análises Ambientais, Químicas e Toxicológicas
– LAQT

a – Seção de Alcoolemia – SEALC
b – Seção de Análises Químicas – SAQ
c – Seção de Toxicologia Forense – SETOX
d – Seção de Perícias em Água e Efluentes – SEPAE
e – Seção de Recebimento e Custódia – SERC
f – Seção de Gestão de Processos e Materiais – SGPM

B – Laboratório de Biologia e DNA Forense – LBDF
a – Seção de Biologia Forense – SEBIO
b – Seção de DNA Forense – SEDNA
c – Seção do Banco de Perfis Genéticos – SBPG
d – Seção de Recebimento e Custódia – SERC
e – Seção de Gestão da Qualidade – SEGQ

C – Laboratório de Narcóticos – LANARC
a – Seção de Gestão e Monitoramento de Custódia – SGC
b – Seção de Atendimento Prioritário – SAP
c – Seção de Recebimento e Armazenamento – SRA
d – Seção de Perícias em Narcóticos – SPN

5 – Departamento de Perícias Físicas e Tecnológicas – DPTEC
A – Laboratório de Autenticidade e Merceologia Forense –
LAMERCE

a – Seção de Autenticidade e Vistoria – SEAV
b – Seção de Gemologia Forense – SEGEM

B – Laboratório de Balística Forense – LABAL
a – Seção de Exames em Balística – SEBAL
b – Seção de Comparação Balística – SECBAL

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 5



c – Seção de Perfis Balísticos – SEPBAL
C – Laboratório de Documentoscopia Forense – LADOC

a – Seção de Perícias em Documentos Físicos – SDF
b – Seção de Perícias em Documentos Digitais – SDD

D – Laboratório de Evidências Digitais – LED
a – Seção de Extração de Dados – SED
b – Seção de Informática Forense – SINF
c – Seção de Perícias em Áudio e Imagem – SEPAI
d – Seção de Perícias em Crimes Contra a Dignidade Sexual –
SEDS

E – Laboratório de Papiloscopia Forense – LAPAP
a – Seção Exames Papiloscópicos – SEPAP
b – Seção de Confronto de Impressões Papilares – SECIP
c – Seção de Integração de Dados Papiloscópicos – SIDAP

6 – Coordenadoria de Planejamento Operacional – CPO
A – Grupo de Atuação em Perícias Especiais – GAPE
B – Grupo Especial de Perícias Aplicadas ao Combate à Corrupção
e Crimes contra a Administração Pública – GPCCOR

 
III – INSTITUTO MÉDICO-LEGAL ARISTOCLIDES TEIXEIRA – IMLAT

A – Gerência Adjunta de Medicina Legal – ADJ-M
B – Assessoria-Geral da Gerência – AGG-M
C – Coordenadoria de Núcleos de Custódia – CNC-M

1 – Departamento de Apoio Administrativo – DAA
A – Apoio de Recursos Humanos da Medicina Legal – ARH-M
B – Cartório de Medicina Legal – CART-M
C – Seção de Transporte e Viaturas Policiais
D – Coordenadoria de Patrimônio e Gestão de Almoxarifado –
CGPA-M

2 – Departamento de Pronto-Atendimento Médico-Legal
A – Plantão IMLAT

a – Exames em Vivos
b – Exames Cadavéricos

B – Seção de Esterilização de Material e Controle de EPI – SEMEPI
C – Sala Lilás – SAL
D – Seção de Cadáver Ignorado – SECIGN

3 – Departamento de Especialidades Médico-Legais
A – Seção de Antropologia Forense e Odontologia Legal – SAFOL
B – Seção de Patologia Forense – SEPAT

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 6



C – Seção de Psicologia e Psiquiatria Forense – SEPSI
D – Seção de Radiologia Forense – SERF
E – Seção de Laudos Médico-Legais Indiretos – SEPEMI
 

ANEXO II
 
I – COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
DE APARECIDA DE GOIÂNIA – 1ªCRPTC–Aparecida de Goiânia
1 – Departamento de Apoio Administrativo

a – Transportes e Controle de Viaturas
b – Seção de Atendimento e Despacho
c – Cartório de Criminalística
d – Cartório de Medicina Legal

2 – Departamento de Criminalística
a – Unidade de Custódia
b – Seção de Laudos de Perícia Criminal Indiretos

A – Divisão de Perícias em Locais de Crime
a – Seção de Reprodução Simulada dos Fatos – RSF

B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais
a – Seção de Narcóticos
b – Seção de Balística Forense
c – Seção de Merceologia

3 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Seção de Exames
b – Sala Lilás
c – Seção de Cadáver Ignorado
d – Seção de Amostras Biológicas
e – Seção de Necropapiloscopia

 
II – COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
DE GOIÁS – 2ªCRPTC–Cidade de Goiás
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 7



c – Seção de Amostras Biológicas
 
III – COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
DE FORMOSA – 3ªCRPTC–Formosa
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
a – Seção de Reprodução Simulada dos Fatos – RSF

B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais
2 – Departamento de Perícias Médico-Legais

a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
c – Seção de Amostras Biológicas
 

IV – COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
DE ITUMBIARA – 4ªCRPTC–Itumbiara
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
c – Seção de Amostras Biológicas

 
IV-A – POSTO DE ATENDIMENTO DE POLÍCIA TÉCNICO-
CIENTÍFICA DE CALDAS NOVAS – 4ªCRPTC/PA–Caldas Novas
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
c – Seção de Amostras Biológicas

 

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 8



IV-B – POSTO DE ATENDIMENTO DE POLÍCIA TÉCNICO-
CIENTÍFICA DE MORRINHOS – 4ªCRPTC/PA–Morrinhos
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
c – Seção de Amostras Biológicas

 
V – COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
DE RIO VERDE – 5ªCRPTC–Rio Verde
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
a – Seção de Reprodução Simulada dos Fatos – RSF

B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais
a – Seção de Narcóticos
b – Seção de Balística Forense
c – Seção de Documentoscopia
d – Seção de Identificação Veicular

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
c – Seção de Amostras Biológicas

 
V-A – POSTO DE ATENDIMENTO DE POLÍCIA TÉCNICO-
CIENTÍFICA DE QUIRINÓPOLIS – 5ªCRPTC/PA–Quirinópolis
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 9



c – Seção de Amostras Biológicas
 
VI – COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
DE CERES – 6ªCRPTC–Ceres
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
c – Seção de Amostras Biológicas

 
VII – COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-
CIENTÍFICA DE URUAÇU – 7ªCRPTC–Uruaçu
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

a – Seção de Narcóticos
b – Seção de Identificação Veicular

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
c – Seção de Amostras Biológicas

 
VII-A – POSTO DE ATENDIMENTO DE POLÍCIA TÉCNICO-
CIENTÍFICA DE PORANGATU – 7ªCRPTC/PA–Porangatu
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
c – Seção de Amostras Biológicas

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 10



 
VIII – COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-
CIENTÍFICA DE CATALÃO – 8ªCRPTC–Catalão
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

a – Seção de Narcóticos
b – Seção de Identificação Veicular

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
c – Seção de Amostras Biológicas

 
IX – COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
DE IPORÁ – 9ªCRPTC–Iporá
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
c – Seção de Amostras Biológicas

 
IX-A – POSTO DE ATENDIMENTO DE POLÍCIA TÉCNICO-
CIENTÍFICA DE SÃO LUÍS DOS MONTES BELOS – 9ªCRPTC/PA–
São Luís dos Montes Belos
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
c – Seção de Amostras Biológicas

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 11



 
X – COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
DE ANÁPOLIS – 10ªCRPTC–Anápolis
1 – Departamento de Apoio Administrativo

a – Transportes e Controle de Viaturas
b – Seção de Atendimento e Despacho
c – Cartório de Criminalística
d – Cartório de Medicina Legal

2 – Departamento de Criminalística
a – Unidade de Custódia
b – Seção de Laudos de Perícia Criminal Indiretos

A – Divisão de Perícias em Locais de Crime
a – Seção de Reprodução Simulada dos Fatos – RSF

B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais
a – Seção de Narcóticos
b – Seção de Balística Forense
c – Seção de Merceologia
d – Seção de Informática Forense

3 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Seção de Exames
b – Sala Lilás
c – Seção de Cadáver Ignorado
d – Seção de Amostras Biológicas
e – Seção de Necropapiloscopia

 
XI – COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
DE JATAÍ – 11ªCRPTC–Jataí
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
b – Seção de Amostras Biológicas

 
XI-A – POSTO DE ATENDIMENTO DE POLÍCIA TÉCNICO-
CIENTÍFICA DE MINEIROS – 11ªCRPTC/PA–Mineiros

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 12



1 – Departamento de Criminalística
a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
b – Seção de Amostras Biológicas

 
XII – COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-
CIENTÍFICA DE CAMPOS BELOS – 12ªCRPTC–Campos Belos
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
b – Seção de Amostras Biológicas
 

XII-A – POSTO DE ATENDIMENTO DE POLÍCIA TÉCNICO-
CIENTÍFICA DE POSSE – 12ªCRPTC/PA–Posse
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
b – Seção de Amostras Biológicas

 
XIII – COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-
CIENTÍFICA DE GOIANÉSIA – 13ªCRPTC–Goianésia
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 13



A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais

2 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
b – Seção de Amostras Biológicas

 
XIV – COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-
CIENTÍFICA DE LUZIÂNIA – 14ªCRPTC–Luziânia
1 – Departamento de Apoio Administrativo

a – Transportes e Controle de Viaturas
b – Seção de Atendimento e Despacho
c – Cartório de Criminalística
d – Cartório de Medicina Legal

2 – Departamento de Criminalística
a – Unidade de Custódia
b – Seção de Laudos de Perícia Criminal Indiretos

A – Divisão de Perícias em Locais de Crime
a – Seção de Reprodução Simulada dos Fatos – RSF

B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais
a – Seção de Narcóticos
b – Seção de Balística Forense
c – Seção de Merceologia
d – Seção de Identificação Veicular

3 – Departamento de Perícias Médico-Legais
a – Seção de Exames
b – Sala Lilás
c – Seção de Cadáver Ignorado
d – Seção de Amostras Biológicas
e – Seção de Necropapiloscopia

 
XIV-A – POSTO DE ATENDIMENTO DE POLÍCIA TÉCNICO-
CIENTÍFICA DE ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS – 14ªCRPTC/PA–Águas
Lindas
1 – Departamento de Criminalística

a – Cartório de Criminalística
b – Unidade de Custódia

A – Divisão de Perícias Criminais em Locais de Crime
a – Seção de Reprodução Simulada dos Fatos – RSF

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 14



B – Divisão Perícias Criminais Laboratoriais
2 – Departamento de Perícias Médico-Legais

a – Cartório de Medicina Legal
b – Seção de Exames
c – Seção de Amostras Biológicas

 

ANEXO III
 
REGIONAL DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA DE GOIÂNIA (ICLR e IMLAT)

Goiânia (Vila Rica), Anicuns (Boa Vista, Capelinha e Choupana), Araçu,
Avelinópolis (Allan Kardec), Brazabrantes, Campestre de Goiás, Caturaí,
Goianira, Inhumas (Santa Amália, Vila Quilombo), Itauçu, Nazário (Claudinápolis),
Nerópolis, Nova Veneza, Palmeiras de Goiás, Santa Bárbara de Goiás, Santo
Antônio de Goiás e Trindade.

 
1ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA – 1ª CRPTC–APARECIDA DE
GOIÂNIA

Aparecida de Goiânia (Nova Brasília), Abadia de Goiás (Vila Nossa Senhora do
Perpétuo Socorro), Aragoiânia, Bela Vista de Goiás (Roselândia), Bonfinópolis,
Caldazinha, Cezarina, Guapó, Hidrolândia (Nova Fátima), Indiara, Jandaia
(Palmeúna), Senador Canedo e Varjão (Gercinápolis e São Benedito).
 

2ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA – 2ª CRPTC–CIDADE DE GOIÁS
Cidade de Goiás (Buenolândia, Calcilândia, Davidópolis, São João e Uvá),
Americano do Brasil, Araguapaz (São José da Fazendinha e Tiririca), Aruanã,
Britânia (Itacaiú e Sicerlândia), Buriti de Goiás, Faina (Caiçara e Jeroaquara),
Guaraíta, Heitoraí, Itaberaí, Itaguari, Itaguaru, Itapirapuã (Jacilândia), Itapuranga
(Diolândia), Jussara (Canadá, Juscelândia e São Sebastião do Rio Claro),
Matrinchã (Lua Nova), Mossâmedes, Mozarlândia, Novo Brasil, Sanclerlândia
(Aparecida), Santa Fé de Goiás, Santa Rosa de Goiás e Taquaral de Goiás.

 
3ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA – 3ª CRPTC–FORMOSA

Formosa (Bezerra, Juscelino Kubistscheck e Santa Rosa), Água Fria de Goiás
(Matinha e Mato Seco), Alto Paraíso de Goiás (Fraternidade, Moinho e São Jorge),
Cabeceiras, Flores de Goiás (Airdalândia), Planaltina de Goiás (Córrego Rico e
São Gabriel), São João d’Aliança (Forte) e Vila Boa (Povoado da Usina de Álcool).

 
4ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA – 4ª CRPTC–ITUMBIARA

Itumbiara (Meia Ponte), Água Limpa, Bom Jesus de Goiás (Brejo Bonito e Santa
Bárbara), Buriti Alegre, Cachoeira Dourada (Almerindonópolis e Nilópolis),
Goiatuba (Marcianópolis), Inaciolândia e Panamá.
 

4ª CRPTC/PA–MORRINHOS (Posto Avançado)

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 15



Morrinhos, Aloândia (Nequinha), Cromínia, Edealina, Edeia, Joviânia, Mairipotaba,
Piracanjuba, Pontalina, Professor Jamil e Vicentinópolis (Palitozinho).
4ª CRPTC/PA–CALDAS NOVAS (Posto Avançado)
Caldas Novas, Corumbaíba, Cristianópolis, Marzagão, Orizona (Alto Alvorada),
Palmelo, Pires do Rio, Rio Quente, Santa Cruz de Goiás e São Miguel do Passa
Quatro.
 

5ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA – 5ª CRPTC–RIO VERDE
Rio Verde (Riverlândia, Lagoa do Bauzinho e Ouroana), Acreúna (Arantina),
Montividiu, Santa Helena de Goiás e Santo Antônio da Barra (Santa Cruz das
Lages).
5ª CRPTC/PA–QUIRINÓPOLIS (Posto Avançado)
Quirinópolis (Denislópolis), Cachoeira Alta (Nova República), Castelândia,
Gouvelândia, Maurilândia, Paranaiguara, Porteirão, São Simão (Itaguaçu) e
Turvelândia.
 

6ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA – 6ª CRPTC–CERES
Ceres (Fartura e Sapé), Campos Verdes, Carmo do Rio Verde, Crixás (Auriverde),
Guarinos, Ipiranga de Goiás (Bom Jesus, Córrego Seco e Quebra Coco), Itapaci
(Aparecida de Goiás), Morro Agudo de Goiás, Nova América, Nova Glória, Pilar de
Goiás, Rialma (Castrinópolis), Rianápolis, Rubiataba (Valdelândia, Bragolândia,
Cruzeirinho e Goiataba), Santa Isabel (Cirilândia), Santa Terezinha de Goiás
(Luzelândia), São Patrício, Uirapuru e Uruana (Uruceres e Uruíta).

 
7ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA – 7ª CRPTC–URUAÇU

Uruaçu (Indanápolis, Pau Terra e Geriaçu), Alto Horizonte, Amaralina,
Campinorte (Arcaçulândia, Colinaçu, Quilômetro 300), Colina do Sul (Vila Borba),
Hidrolina, Mara Rosa, Niquelândia (Tupiraçaba, São Luiz do Tocantins e Vila
Taveira), Nova Iguaçu de Goiás e São Luiz do Norte.
7ª CRPTC/PA–PORANGATU (Posto Avançado)
Porangatu (Cruz Alta do Norte), Bonópolis, Campinaçu, Estrela do Norte,
Formoso, Minaçu (Santo Antônio da Cana Brava), Montividiu do Norte, Mundo
Novo, Mutunópolis (Laginópolis, São Sebastião, Venerândia, Bandeirantes), Nova
Crixás (Bandeirantes), Novo Planalto, Santa Tereza de Goiás, São Miguel do
Araguaia e Trombas.

 
8ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA – 8ª CRPTC–CATALÃO

Catalão (Santo Antônio do Rio Verde e Pires Belo), Anhanguera, Campo Alegre
de Goiás, Cumari, Davinópolis, Goiandira, Ipameri (Cavalheiro), Nova Aurora,
Ouvidor, Três Ranchos e Urutaí.
 

9ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA – 9ª CRPTC–IPORÁ
Iporá, Amorinópolis, Aragarças, Arenópolis, Baliza, Bom Jardim de Goiás,
Caiapônia (Boa Vista e Planalto Verde), Diorama, Montes Claros de Goiás,
Palestina de Goiás e Piranhas.

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 16



9ª CRPTC/PA–SÃO LUÍS DOS MONTES BELOS (Posto Avançado)
São Luís de Montes Belos, Adelândia, Aurilândia, Cachoeira de Goiás, Córrego do
Ouro, Fazenda Nova (Bacilândia e Serra Dourada), Firminópolis, Israelândia
(Messianópolis e Piloândia), Ivolândia (Campolândia, Estrela do Oriente e
Petrolândia), Jaupaci, Moiporá, Palminópolis, Paraúna, São João da Paraúna e
Turvânia.
 

10ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA – 10ª CRPTC–ANÁPOLIS
Anápolis (Branápolis, Goialândia, Interlândia, Joanápolis, Miranópolis e Souzânia),
Abadiânia (Planalmira, Posse d’Abadia, Santa Lúcia e Três Veredas), Campo
Limpo de Goiás, Corumbá de Goiás, Damolândia, Gameleira de Goiás,
Goianápolis (Vale das Caraíbas), Leopoldo de Bulhões, Ouro Verde de Goiás,
Petrolina de Goiás, Pirenópolis (Jaranápolis e Lagolândia), Silvânia, Terezópolis
de Goiás e Vianópolis (Caraíba, Brasilinha e Ponte Funda).

 
11ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA – 11ª CRPTC–JATAÍ

Jataí, Aparecida do Rio Doce, Aporé (Itumirim), Caçu, Itajá (Olaria), Itarumã
(Olaria do Angico), Lagoa Santa e Serranópolis.
11ª CRPTC/PA–MINEIROS (Posto Avançado)
Mineiros, Chapadão do Céu, Doverlândia, Perolândia, Portelândia e Santa Rita do
Araguaia.
 

12ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA – 12ª CRPTC–CAMPOS BELOS
Campos Belos, Cavalcante, Divinópolis de Goiás, Monte Alegre de Goiás (Prata),
São Domingos e Teresina de Goiás.
12ª CRPTC/PA–POSSE (Posto Avançado)
Posse (Barbosilândia), Alvorada do Norte, Buritinópolis, Damianópolis, Guarani
de Goiás (São Pedro), Iaciara (Água Quente, Extrema e Levantado), Mambaí,
Nova Roma, Simolândia e Sítio D’Abadia.

 
13ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA – 13ª CRPTC–GOIANÉSIA

Goianésia (Barreiro/Limoeiro, Cafelândia, Campo Alegre, Juscelândia, Morro
Branco e Natinópolis), Barro Alto, Vila Propício (Assunção de Goiás, Dois Irmãos e
São Bentinho), Jaraguá (Alvelândia, Artulândia, Cruzeirinho, Mirilândia, Monte
Castelo, Palestina, São Geraldo, Vila Santa Bárbara e Vila
Aparecida/Chapeulândia), Jesúpolis, Santa Rita do Novo Destino (Placa e
Verdelândia) e São Francisco de Goiás.
 

14ª COORDENAÇÃO REGIONAL DE POLÍCIA – 14ª CRPTC–LUZIÂNIA
Luziânia (Jardim Ingá), Cidade Ocidental, Cristalina (Campos Lindos, São
Bartolomeu e Domiciano Ribeiro), Novo Gama e Valparaíso de Goiás.
14ª CRPTC/PA–ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS (Posto Avançado)
Águas Lindas de Goiás (Padre Lúcio), Alexânia (Estiva, Morada do Sol, Nova
Flórida, Olhos d’Água e Serra do Ouro), Cocalzinho de Goiás (Edilândia e
Girassol), Mimoso de Goiás, Padre Bernardo (Trajanópolis) e Santo Antônio do

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 17



Descoberto.

 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MATOS DA SILVA,
Superintendente, em 15/08/2025, às 17:55, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código
verificador 78322703 e o código CRC B8F6B790.

Referência: Processo nº 202500016017588 SEI 78322703

Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)         SEI 202500016017588 / pg. 18

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=78322703&crc=B8F6B790

	Portaria 181 Estrutura SPTC (78322703)

